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идентичности. 

Анализ патриотических нарративов и советизации казахской фронтовой пропаганды 

во время Великой Отечественной войны, проведенный Роберто Дж. Кармаком, еще раз 

демонстрирует, как конструированием идентичности манипулировали в политических 

целях. 

«Целебные силы: медицина и империя в сталинской Центральной Азии» Паулы 

Майклс исследует, как советские власти использовали медицинскую политику и политику 

общественного здравоохранения для установления колониального контроля над казахами, 

в то время как «Сталинские кочевники: власть и голод в Казахстане» Роберта Киндлера 

предлагает душераздирающий отчет о принудительной оседлости и коллективизации 

казахов. казахские кланы и катастрофические последствия этой политики. 

Каждая из этих работ вносит уникальный вклад в наше понимание сталинского 

периода в Казахстане, раскрывая сложное взаимодействие политики, идеологии, 

идентичности и здоровья в советском проекте. Западная историография этого периода, 

благодаря совместным усилиям этих ученых, постепенно собирает воедино многогранный 

нарратив о прошлом Казахстана, который продолжает формировать его настоящее и 

будущее.  
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Саяси лагерьлер – кеңестік тоталитарлық қоғамның қылмысын əшкерелейді. 

Олардың үстерінен заңсыз қозғалған қылмыстық істерді ғылыми тұрғыдан зерттеу арқылы 
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кеңестік тоталитарлық қоғамның адам құқығын аяққа басқан саясатын анықтау толыққанды 

болғаны жөн. Соның ішінде, саяси тұтқын ретінде түрмеге тоғытылған адамдардың 

əлеуметтік құрамын, жас ерекшеліктерін, тергеу амалдарын, лагерьдегі жағдайын, тұрмыс-

тіршілігін жан-жақты зерттеу уақыт талабы болып отыр. 

Тəуелсіздік алған соң мұрағаттағы дерек көздеріне зерттеушілердің қол жеткізуі 

сталиндік кезеңнің ақиқатын танып-білу арқылы сапалы зерттеулердің жариялануына 

əкелді. Идеологиялық догматтан босау қазақстандық ғалымдарға кеңес уақытында тыйым 

салынған мəселелерді зерттеуге мүмкіндік берді. Ғылыми айналымға зерттеушілерге бұрын 

қол жетімсіз болған деректердің кең ауқымды көлемі енгізілді. Бұл Қазақстанда орналасқан 

лагерьлерді ауқымды зерттеуге көмек береді. Сондай-ақ, куəгер болған жазықсыз жапа 

шеккендердің де естелік-мемуарлары да жарыққа көптеп шықты. Алайда, кəсіби ғалым 

тарихшы ретінде осы деректерді талдап, жүйелеп, саралап, тарихтың шынайы келбетін 

қалпына келтіру өзекті болуда. 

Еліміз тəуелсіздік алғаннан кейін ширек ғасыр уақыт өтсе де, əлі күнге дейін 

зерттеушілер жаңадан ашылған ірі көлемдегі құжаттарды игерудің басында тұр. Соның 

ішінде, КСРО ГУЛАГ еңбекпен түзету лагерьлер жүйесінің 1938-1958 жж. бір бөлігі болған 

Карлаг Алжир Степлпг сынды лагеріне тікелей қатысты деректерді жүйелеп, өңдеп, 

ғылыми айналымға енгізу зерттеушілердің міндеті болды. 1990 жылдың басына дейін 

тақырыпқа байланысты кейбір мəселелер ғылыми ортада емес, БАҚ беттерінде 

жарияланды. Содан көптеген қауесеттер пайда болып кетті. Сондықтан бүгінгі таңда 

лагерьлердегі өмірді ашатын жаңа құжаттарды ғылыми айналымға енгізіп, соның көмегімен 

лагерьлер жүйесінің тарихын реконструкциялау, мəжбүрлі еңбек еткізудің тетіктерін ашуға 

арналған зерттеулер өзекті болып отыр. 

Соңғы жылдары аталған тақырыптың кейбір қырларын ашатын бірқатар еңбектер 

жарыққа шықты, алайда толыққанды, ғылыми түрде жүйеленген зерттеу жоқтың қасы. 

Сондықтан, отандық тарихтың алдында халық жауы, ұлтшылдар, жапон тыңшысы жəне 

отанын сатқан əйелдер лагері мысалында мемлекеттік қуғын-сүргіннің əртүрлі құралдарын 

пайдаланған (арнайы қоныстар, түрмелер, лагерьлер) кеңестік тоталитарлық жүйенің 

қызметін талдап, шашырап жатқан мəліметтерді бір жүйеге келтіру мəселесі қажеттілік 

болып отыр. Себебі, зерттеулерде Қазақстандағы жекелеген лагерьлердегі сотталғандардың 

өмірі мен кейінгі тағдыры толықтай көрініс таппаған.  

Шетелдік тарихнамада ІІХК–ІІМ лагерьлі-шаруашылық кешендері аудандық 

архивтер негізінде аумақтық бөлімшелерінің тарихы арқылы зерттелінген. Мəселен, 

Е.Бекон мен [1], В.Хеделер жəне М.Старк [2] еңбектерінде Қазақ КСР аумағындағы Карлаг 

лагерінің тарихы туралы жазылған. Бұл лагерьдің экономикалық жағынан ауыл 

шаруашылық өнімдерін жасаумен жəне өндіріс орындарына пайдалы табиғи байлықтарды 

(көмір, мыс, марганец, т.б.) қазуға сотталғандарды жіберумен айналысқанын баяндайды. 

Зерттеушілердің есептеуінше, Қарағанды еңбекпен түзету лагерінің 30 жылдық қызметі 

барысында шамамен 800 мың адам өткен. Аталмыш еңбектің артықшылығы, авторлар 

Карлаг басқармасының үлкен көлемдегі архивтік құжаттарымен қатар жапа шеккендердің 

де естеліктерін ұштастыра отырып зерттеген. В.Хеделер өзінің зерттеу жұмыстарын 

кеңейтіп, толықтырып, 2010 жылы Қарағанды мен Сібір лагерлерінің 1939-1960 жылдар 

аралығындағы қызметіне арналған еңбегін шығарған [3]. Себебі, бұл екі лагерь де ІІХК–ІІМ 

қарамағындағы ауыл шаруашылық өнімдерін жасайтын басты орындар болды. Сондықтан, 

кітапты ГУЛАГ-тың экономикасын аудандық жəне арнайы салалық кеңістікте сипаттайтын 

еңбек деп айтуымызға болады. 

Бəрімізге мəлім, кеңестік репрессиялық машина қоғамдық-саяси көшбасшылардың, 

ғылым мен мəдениеттің көрнекті өкілдерін, сол заман интеллигенциясының жарық 

жұлдыздарының өмірін қиып, жекелеген тұлғалар ғана емес, олардың отбасыларының, 

ұрпақтарының тағдырын ойран қылды. 

1993 жылы Қазақстан Республикасының Жоғарғы Кеңесінің «Жаппай саяси қуғын-

сүргінге ұшырағандарды ақтау туралы» заң қабылдауы, аталмыш тақырып төңірегіндегі 
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зерттеулердің көбеюіне жол ашты [4]. 1990 жылдары сталиндік лагерлердің тарихына 

арналған еңбектер саны өсті [5-6].Бұл тақырып ГПУ-ОГПУ-НКВД жазалаушы органдар 

материалдары зерттелгенде ғана, сол кезеңдегі репрессиялық аппарат жүйесін анықтауға 

болады. 

А.С. Канның айтуынша репрессия туралы Ресейлік əдебиеттерді, олардың сипаты 

мен жанрына сəйкес негізгі екі топқа бөлуге болады. Олардың ішінен кеңінен таралғаны 

эмоциональды жəне əдеби үлгідегі, архив құжаттарына сілтеме нақтылы көрсетілмеген 

публицистикалық əдебиеттер болып табылады. Ал, саяси қуғын-сүргін жəне оның 

заңдылығы туралы, қудалауға тап болған кəсіби, этникалық, əлеуметтік топтар жəне өзге де 

мəселелерге қатысты ғылыми зерттеулер аз [7, 121-123 б.]. 

Сталинге дейінгі кезеңдегі репрессия тарихы да жан-жақты зерттеле бастады [8-9]. 

Қазақстандық тарихнамада республикадағы саяси қуғын-сүргіннің 1917 жыл мен 1950 

жылдың басына дейінгі кезеңдегі тарихы кеңінен жазыла бастады [10-11]. 

Мұрағаттағы дерек көздеріне зерттеушілердің қол жеткізуі сталиндік кезеңнің 

ақиқатын танып-білуге, яғни сапалы зерттеулердің жариялануына əкелді. 1920-1950 

жылдардағы саяси қуғын-сүргін ауқымы өте кең, мəселен, Гитлердің қуғын-сүргін саясаты 

тұсында 2000 немістер тұтқындалса, ал КСРО-да 1935 жылдың қаңтары мен 1941 жылдың 

шілдесі аралығында 19 млн. 840 мың адам репрессияға ұшырап, оның 7 млн. ату жазасына 

кесілген [12, 165 б.]. 

1993-2000 жж. аралығында куəгерлердің естеліктері негізінде жазылған мақалалар 

саны көптеп жарық көрді [13-14].  

2000 жылдан кейін əдебиеттер мазмұны да жылдан-жылға өзгеріп, журналистік 

мақалалардың орнына ғылыми негіздегі академиялық зерттеулер, яғни деректер негізінде 

жазылған көп томды еңбектер жарық көрді. Сонымен қатар облыстардан шығарылған 

«Азалы кітап-книги скорби» [15-16] жазықсыз саяси қуғын көргендердің аты-жөндерін 

тарих бетінде мəңгілік қалдырды. 

Алайда, əдеби үлгідегі, мұрағат құжаттарына сілтеме нақтылы көрсетілмеген 

публицистикалық, эмоциональды əдебиеттер кеңінен жарияланғанымен, саяси қуғын-

сүргін жəне оның заңдылығы туралы, қудалауға тап болған кəсіби, этникалық, əлеуметтік 

топтар жəне өзге де мəселелерге қатысты ғылыми зерттеулер саны көп емес.  

С.Д. Шаймуханова мен Д.А. Шаймуханов өз еңбектерінде сталиндік лагерьлер 

тарихын зерттеген [17]. С.Д. Шаймуханованың еңбегінде ІІХК қызметкерлерінің 

көпшілігінің заңсыз іс-əрекетке барғандығы, ГУЛАГ-тың Кеңес мемлекетінің ішіндегі ірі 

империяға айналғандығы айтылады. 

Диссертациялық зерттеуінде Г.А. Жұмасұлтанов КСРО-дағы тоталитарлық тəртіптің 

орнауы, ұжымдастыру, астық дайындау науқандары барысындағы саяси қуғын-сүргін 

тарихын тереңнен қозғаған. Мəселен, Тұрар Рысқұлов, Əлімхан Ермеков жəне өзге де 

зиялылардың қуғындалу тарихына тоқталған [18]. 

Д.Ш. Орынбаева өзінің «Политические репрессии в Казахстане в 1937-38 годы: 

сравнительно-исторический анализ проблемы» деген диссертациялық еңбегінде «Үлкен 

террор» жылдарындағы саяси қуғын-сүргін тарихын зерттеген [19].  

Осы тақырып төңірегінде республикалық жəне облыстық деңгейдегі мерзімдік 

басылым беттерінде 1925-1938 жылдардағы саяси қуғын-сүргінге қатысты көптеген 

мақалалар жарияланғанын айту керек [20-21].  

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті Н.Ə. Назарбаевтың жарлығымен 

1997 жыл «Жалпыұлттық келісім мен саяси қуғын-сүргінге ұшырағандарды еске алу жылы» 

болып аталынды.Саяси қуғын-сүргінге жазықсыз ұшыраған тұлғалардың жас ұрпақтың 

мəңгілік есте сақтауы үшін 31 мамыр саяси қуғын-сүргінге ұшырағандарды еске алу күні 

деп белгіленді. Осыған байланысты саяси қуғын-сүргіндерді еске алу күніне орай 

репрессияға ұшырағандар, туралы бірқатар естеліктер, арнаулы макалалар баспасөз 

беттерінде жарияланатын болды.  
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Кеңестік тоталитарлық қоғамның адам санасына салған зардаптары əлі күнге дейін 

жаңғыруда. Саяси қуғын-сүргіннің толық көрінісін қалпына келтіру, сталиндік саяси 

қуғын-сүргін жылдарында жазықсыз қудаланып, жазаланып, азап шеккендердің қасіретті 

тағдырын жəне олардың ұрпақтарының тағдырын толыққанды жəне жүйелі зерттеу 

қажеттілігін дəйектейді. 

Өткен тарихымыздағы ұмытылмас, халық жадында «əділетсіз жара» ретінде 

сақталуға тиісті, қоғамдық өмірдегі орны мен рөлін анықтауда тарихи сабақ бола алатын 

оқиғаны ұмытпау керек. 
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